
Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma
2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e
ss.mm.li. alla S.p.A "Edizioni Scientifiche
Italiane" per la fornitura degli abbonamenti alle
riviste in formato cartaceo - Anno 2021

Direzione Generale
U.O. Biblioteca Centralizzata di Ateneo

Decreto n. ~~

IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 2012,
n. 781, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie
Generale, del 3 luglio 2012, n. 153, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28
novembre 2016, n. 1047, e del 5 aprile 2018, n. 313 e, in particolare, l'articolo 41;

Visto il "Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza, la Contabilità e il Controllo di Gestione"
con l'annesso "Manuale della Contabilità e del Controllo di Gestione", approvato dal Consiglio di
Amministrazione nella seduta del 17 dicembre 2014 ed emanato con Decreto Rettorale del 18 dicembre
2014, n. 1200;

Visto il Decreto del Rettore del 22 aprile 2015, numero 403, con il quale, tra l'altro, è stato confermato" ...sia
per il Rettore che per il Direttore Generale, in € 40.000,00, (quarantamila/OO),esclusa la Imposta sul Valore
Aggiunto, il limite massimo per la assunzione di "impegni di budget", in conformità a quanto previsto
dall'articolo 6, comma 1, del predetto "Regolamentodi Ateneo per l'amministrazione, la finanza, la contabilità
e il controllo di gestione... ":

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e ss.mrn.ii, ed, in particolare, l'articolo 36, comma 2,
lett. a);

Viste le "Linee Guida sulle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000,00, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e
ss.mm.ii", che prevedono, tra l'altro, fino alla soglia di € 40.000,00, controlli "semplificati" sul possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del predetto Decreto Legislativo, in deroga a quanto previsto
dalle "Linee Guida n. 4" dell'ANAC, approvate con delibere n. 1097 del 26 ottobre 2016 e n. 206 del 10

marzo 2018, non vincolanti, ed, in particolare, la Parte Il, articolo 4, che, per affidamenti di importo inferiore
ad € 5.000,00, prevede la "...verifica dell'assenza delle cause di esclusione ex articolo 80 del Codice dei
Contratti mediante l'acquisizione dei certificati di seguito specificati: DURC e casellario ANAC ... ";

Visto l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che le "...altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (comprese le
Università), nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328... ";

Viste le "Linee Guida n. 3" di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, recanti "Nomina, ruolo e compiti del Responsabile
Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni";

Viste le "Linee Guida n. 4" di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 e depositate presso
la Segreteria del Consiglio in data 10 novembre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici", ed, in particolare, il paragrafo 4.2.2., che prevede che" ...per i lavori,
servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in caso di affidamento diretto la Stazione Appaltante ha
facoltà di procedere alla sipula del contratto sulla base di un'apposita autodichiarazione resa dall'operatore

Decreto N. 3/2021 Prot. n. 0000187 del 08/01/2021 - [UOR: SI000019] -



economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 ... " e ".. .in tal caso la Stazione
Appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all'articolo
32, comma 14, del Codice dei Contratti Pubblici, alla consultazione del Casellario ANAC, alla verifica del
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove
previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l'esercizio di particolari professioni o
dell'idoneità a contrarre con la PA, in relazione a specifiche attività... ";

Visto il "Regolamento per la Disciplina del Sistema Bibliotecario di Ateneo", emanato con Decreto Rettorale
del 9 gennaio 2019, n. 7, che prevede la costituzione della Biblioteca Centralizzata di Ateneo;

Visto il Decreto Rettorale del1'8 aprile 2019, n. 333, con il quale:
~ sono stati nominati, ai sensi dell'art. 25 dello Statuto, il Direttore e i componenti della Commissione di

Ateneo per la Biblioteca;
~ è stato fissato il termine di scadenza del mandato del Direttore e dei componenti della Commissione di

Ateneo per la Biblioteca, ai sensi dell'art. 10, comma 3 del Regolamento per la disciplina del Sistema
Bibliotecario di Ateneo, al 31 ottobre 2019;

Visto il Decreto Rettorale del 14 settembre 2020, n. 620, con il quale:
~ Il Prof. Pierpaolo Forte, in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Management e Metodi Quantitativi,

con la qualifica di Professore Ordinario è stato nominato Direttore della Biblioteca Centralizzata di Ateneo
dell'Università degli Studi del Sannio;

Visto il Decreto Rettorale del 30 settembre 2020, n. 667, con il quale:
~ è stata nominata la Commissione a supporto del Centro Servizi e Risorse Strumentali, con il compito di

predisporre una bozza di regolamento per il funzionamento del costituendo Centro Servizi e Risorse
Strumentali di Ateneo e di supportare il Direttore della Biblioteca di Ateneo, Prof. Pierpaolo Forte, nella
definizione degli acquisti;

Visto il Decreto Direttoriale del 10 maggio 2019, n. 446, con il quale:
~ è stata costituita la Biblioteca Centralizzata dell'Università degli Studi del Sannio, con sede al Palazzo De

Simone, sito in Benevento alla Piazza Arechi Il, che accorpa tutti i Poli bibliotecari finora decentrati
presso i Dipartimenti;

~ la Signora Domenica Caridei è stata nominata Responsabile della Biblioteca Centralizzata di Ateneo
dell'Università degli Studi del Sannio;

Visto il Decreto Direttoriale del 30 luglio 2020, n. 543, con il quale:
~ venivano affidate al dott. Dario Cusano le funzioni specialistiche, di cui all'art. 91, co. 1 del "CCNL

quadriennio normativo 2006-2009 ed economico 2006-2007 del personale del comparto universitario", di
Responsabile Amministrativo-Contabile con delega alla firma di tutte le procedure di acquisto della
Biblioteca Centralizzata di Ateneo;

Vista la nota del 18 luglio 2019, registrata nel protocollo generale di Ateneo in data 19 luglio 2019 con il
numero progressivo 0016071, con la quale il Direttore della Biblioteca Centralizzata di Ateneo ha, tra l'altro:
~ comunicato che la "...Commissione di Ateneo per la Biblioteca, nella riunione del 19 giugno 2019, ha

assunto /'indirizzo volto ad assicurare prioritariamente la continuità della disponibilità delle risorse in
abbonamento o licenza... ";

Considerato che nella seduta della Commissione a supporto del Centro Servizi e Risorse Strumentali del 14
ottobre 2020 è stato deliberato il rinnovo degli abbonamenti alle riviste già sottoscritti in precedenza, per
assicurare la continuità della disponibilità delle annate, considerando ogni razionalizzazione già operata in
precedenza e garantendo, ove possibile, l'acquisizione del materiale in formato digitale, con la massima
accessibilità offerta dagli editori;

Vista la necessità di procedere al rinnovo degli abbonamenti alle riviste edite dalla S.p.A "Edizioni
Scientifiche Italiane" in formato cartaceo per l'anno 2021;

Ritenuta congrua l'offerta, pervenuta da parte della S.p.A "Edizioni Scientifiche Italiane" in data 2 dicembre
2020 alla Biblioteca Centralizzata di Ateneo, all'indirizzo di posta elettronica del Sig.re Piercarlo Salierno, per
la fornitura degli abbonamenti alle riviste in formato cartaceo per l'anno 2021 per un importo complessivo
pari ad € 1.183,50 (millecentoottantatre/50), IVA a carico dell'Editore, come di seguito specificato:

2~,,;
/)(_./
. --'



Titolo Copie Prezzo Sconto Prezzo Totale
copertina scontato netto

Annuario di diritto comparato 2021 1 € 190,00 10% € 171,00 € 171,00
Archivio storico del Sannio 2021 1 € 80,00 10% € 72,00 € 72,00
Diritto delle successioni e della famiglia 2021 1 € 120,00 10% € 108,00 € 108,00
Diritto del mercato e del lavoro 2021 1 € 120,00 10% € 108,00 € 108,00
Il giusto processo civile 2021 1 € 180,00 10% € 162,00 € 162,00
Rassegna di diritto civile 2021 1 € 240,00 10% € 216,00 € 216,00
Rassegna di diritto pubblico europeo 2021 1 € 80,00 10% € 72,00 € 72,00
Rivista del diritto dell'impresa 2021 1 € 130,00 10% € 117,00 € 117,00
Rivista giuridica del Molise e del Sannio 2021 1 € 80,00 10% € 72,00 € 72,00
Storia economica 2021 1 € 95,00 10% € 85,50 € 85,50

Totale € 1.183,50

Considerato che l'importo dell'affidamento, innanzi specificato, complessivamente pari a € 1.183,50
(millecentoottantatre/50), IVA a carico dell'Editore, è inferiore ad € 5.000,00 al netto dell'IVA, e che, pertanto,
non sussiste l'obbligo di ricorrere al MEPA, ai sensi delle disposizioni normative precedentemente
specificate;

Attesa la necessità di autorizzare:
~ l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e

ss.mm.ii. alla S.p.A "Edizioni Scientifiche Italiane" per la fornitura per l'anno 2021 degli
abbonamenti alle riviste in formato cartaceo, specificate nella tabella innanzi riportata, al fine di
non pregiudicare l'attività della Biblioteca Centralizzata di Ateneo;

~ la spesa relativa al predetto affidamento, di importo complessivo pari a € 1.183,50
(millecentoottantatre/50), IVA a carico dell'Editore;

~ l'utilizzo della pertinente Voce COAN del Bilancio;

Considerato, altresì, che, nell'ambito dell'attuale assetto organizzativo dell'Ateneo, le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento, preordinato all'affidamento innanzi specificato sono svolte dalla
Signora Domenica Caridei, inquadrata nella categoria D, Area delle Biblioteche, con funzioni di
Responsabile della Biblioteca Centralizzata di Ateneo;

Considerato che la Stazione Appaltante ha effettuato le verifiche, specificate al paragrafo 4.2.2. delle "Linee
Guida n. 4" in capo agli affidatari per la comprova del possesso dei requisiti di ordine generale;

Visto il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2020, composto dal "budget economico" e dal
"budget degli investimenti", approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2019;

Accertata la disponibilità del "budget di costo";

DECRETA

Articolo 1 - Per le motivazioni esposte in premessa, è autorizzato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera
a) del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l'affidamento diretto alla S.p.A "Edizioni
Scientifiche Italiane", avente sede legale in Napoli alla Via Chiatamone n. 7, C.F. e P.IVA 00289510638, per
la fornitura degli abbonamenti per l'anno 2021 alle riviste in formato cartaceo riportate nella tabella
sottostante, per un importo complessivo pari a € 1.183,50 (millecentoottantatre/50), IVA a carico dell'Editore:

Titolo Copie Prezzo Sconto I Prezzo I Totale
copertina scontato netto

Annuario di diritto comparato 2021 l € 190,00 10% € 171,00 € 171,00
Archivio storico del Sannio 2021 l € 80,00 10% € 72,00 € 72,00
Diritto delle successioni e della famiglia 2021 l € 120,00 10% € 108,00 € 108,00
Diritto del mercato e del lavoro 2021 l € 120,00 10% € 108,00 € 108,00
Il giusto processo civile 2021 l € 180,00 10% € 162,00 € 162,00
Rassegna di diritto civile 2021 l € 240,00 10% € 216,00 € 216,00
Rassegna di diritto pubblico europeo 2021 l € 80,00 10% € 72,00 € 72,00
Rivista del diritto deIl' impresa 2021 l € 130,00 10% € 117,00 € 117,00

3



Rivista giuridica del Molise e del Sannio 2021 I l lE 80,00 I 10% lE 72,00 E 72,00
Storia economica 2021 I l lE 95,00 I 10% lE 85,50 € 85,50

Totale E 1.183,50

Articolo 2 - All'affidamento di cui all'articolo 1 del presente Decreto si provvederà mediante l'emissione di
apposito Buono d'Ordine;

Articolo 3 - È autorizzato l'utilizzo del pertinente "budget di costo", per un importo complessivo
omnicomprensivo pari ad € 1.183,50 (miflecentoottantatre/50), IVA a carico dell'Editore, mediante la sua
imputazione:

~ alla Voce COAN CA.01.11.05.02, denominata "Volumi", (UA.00.01.12), del Bilancio Unico Annuale
di Previsione per l'Esercizio 2020;

Articolo 4 - Le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, preordinato all'affidamento di cui al
precedente articolo 1 sono svolte dalla Signora Domenica Caridei, inquadrata nella categoria D, Area delle
Biblioteche, con funzioni di Responsabile della Biblioteca Centralizzata di Ateneo.

Benevento, 1O.8 BEN. 2021

Benevento, 28.12.2020
F.to Il Direttore di Ragioneria
Dottore Fabio Corsale

VISTOQ! REGOLARITÀCONTABILE·CICLOPASSIVO
Ai sensi dell'articolo 41 del vigente Regolamento di ateneo per
l'amministrazione, la finanza, la contabilità e il controllo di gestione
dell'Università degli Studi del ~l1"io, si vincola il budget di costo
come di seguito specificato:
ESERCIZIO:2020

Importo complessivo: (1.183,50
Voce COAN:ç8- 01.11.05.02
Progetto - codifica UGOV:,:~~~"'
SCRITIURACOANANTICIPATA:10589/2020

4


